واکنش تجار در برابر قانون تحدید تریاک براساس اسناد مجلس شورای اسلامی (۱۳۰۶-۱۲۸۹ش / ۱۹۲۷-۱۹۱۰م)

محمد رضا علم*

فاطمه حاجی‌آبادی**

چکیده

دوره حاکمیت قانون در ایران با تأسیس مجلس شورای ملی در سال ۱۹۰۶م/ ۱۳۲۴ق، مصرف تریاک تقابلی با فقه اسلامی نداشت، ولی دولت با توجه به اوضاع جهانی نظامنامه‌ی قانون تحدید تریاک را در مجلس دوم در سال ۱۹۱۱م/ ۱۳۲۹ق، تنظیم کرد و این قانون را با تصویب مجلس به اجرا درآورد. قانون تحدید تریاک با واکنش‌ها و مخالفت‌هایی از سوی طیف‌های مختلف جامعه روبرو شد.

مبارزه با مصرف تریاک نیز از دوره صفویه آغاز شد، ظاهراً برای نخستین بار شاه طهماسب صفوی، دستور داد تریاک موجود، در دربار را از بین ببرند. هم‌چنین شاه عباس دوم، برای پیشگیری از مصرف تریاک، فرامینی صادر کرد (لطیفی نیا، ۱۳۷۱: ۱۱۰). در سال ۱۹۱۰م/۱۲۸۹ش/۱۲ ربیع‌الاول ۱۳۲۹ق، لایحه تریاک از مجلس گذشت که در عرض هفت سال کشت آن محدود گردید و استفاده از آن به تولید دارو، محدود گردید (عیسوی، ۱۳۸۸: ۳۶۹). تریاک محصول عمده‌ی زراعت ایران بود و با قانون تحدید تریاک، زراعت و تجارت در ایران به مخاطره افتاده بود.

تجار تهران سعی می‌کردند با توسل به قانون یکسانی همه‌ی مردم در برابر قانون، قانون تحدید تریاک را دور زده و خواستار این گردند که آزادی تجارت تریاک در اصفهان و شیراز، شامل حال آنها نیز گردد. در صورتی که می‌توانستند متقاضی اجرای قانون تحدید در اصفهان و شیراز شوند.

۳.۳ شکایت تجار از تجارت خارجی تریاک

صدور تریاک از سال ۱۸۵۳ م / ۱۲۶۹ق، در ایران آغاز شد. ابتدا مقدار آن اندک بود و به تدریج در سالهای بعد افزایش یافت محصول تریاک خراسان از همه جا زیادتر بود، بطوری که در سال (۱۸۸۹) به مبلغ ۱۸۰۰۰۰ تومان تریاک از همین ایالت به هندوستان و اسلامبول فروخته شد.